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Anotace

RENSOVÁ, Jana. Spokojenost zaměstnanců v neziskovém sektoru. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2017. 40 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá problematikou spokojenosti zaměstnanců

v neziskovém sektoru u sociálních pracovníků v okrese Svitavy.

Teoretická část je zaměřena především na psychologické důsledky výkonu

profese, zejména na pracovní zátěž a stres, syndromu vyhoření, deprese a únavového

syndromu. Dále se v bakalářské práci zaměřuji na vymezení pojmů a porovnání

jednotlivých autorů teorií.

Cílem výzkumného šetření je zmapování vybraných faktorů kvality života

sociálních pracovníků v již zmiňovaném okrese Svitavy a potvrzení či vyvrácení hypotéz.

Jako výzkumná metoda byly použity standardizované dotazníky (SDS – Zungova

sebeposuzovací stupnice deprese, BSW-A – Bernský dotazník subjektivní spokojenosti,

PSSS – Perceived Social Support Scale).
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 The bachelor´s thesis focuses on employee dissatifaction and discomfort in the

nonprofit social workers sector in the distrikt of Svitavy.

The theoretical part specifically deals with the psychological consequences of the

profession, particularly, working burden and stres, burn-out syndrome, depression and

chronic fatigue syndrome. Additionally, the thesis concetrates on defining terms and

comparing individual authors theories.

The aim of the research is to map out the chosen factors of the quality of

life of social workers in the aforementioned county of Svitavy and confirm or refute the

hypothesis. As a research method has been chosen standardized questionnaires (SDS –

Zung self-rating depression scale, BSW-A – Bernese subjective satisfaction questionare,

PSSS – Perceived Social Support Scale).
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Úvod

Radost z práce a spokojenost patří mezi základní životní potřeby. V dnešní době

mnoho lidí tráví v zaměstnání většinu svého času, a proto ho chtějí trávit spokojeně. Jsem

přesvědčena, že právě spokojenost v zaměstnání se dnes čím dál více vytrácí a přibývá

lidí s nepříjemnými pocity, kteří trpí stresem, nervozitou. Příčinou nespokojenosti je

přetížení, strach ze ztráty zaměstnání, nepřiměřené pracovní podmínky a mnoho změn.

Radost z práce a štěstí se dostaví tehdy, když jsou každodenními činnostmi

uspokojeny naše potřeby a přání, které jsou v souladu s organizací, ve které pracujeme.

Já sama pracuji v ziskové sféře, kde jsou pravidla uspokojování potřeb na jiné úrovni.

Proto jsem si za téma bakalářské práce vybrala Spokojenost zaměstnanců v neziskovém

sektoru, protože práce v neziskové organizaci se stává pro řadu lidí posláním. Do takové

organizace člověk nevstupuje kvůli zisku, ale především kvůli dobrému pocitu pomoci

zlepšit společnost. Snaží se pomáhat lidem s nevýhodami, ochraňovat přírodu, podporovat

tradice, kulturu a nadále se vzdělávat. Taková práce většinou člověka, který se pro ni

rozhodne, velice naplňuje a uspokojuje. Vím, že je to vysoce náročná práce, která není

v naší společnosti dostatečně oceněna.

Cílem bakalářské práce je aktuální zmapování psychických důsledků výkonu

profese v neziskovém sektoru ve vybraných organizacích v regionu mého bydliště.

V teoretické části se zaměřím především na psychologické důsledky výkonu

profese, dále na vymezení pojmu pracovní spokojenosti a porovnání jednotlivých autorů

teorií, na faktory pracovní spokojenosti, všeobecnou charakteristiku neziskových

organizací. Zmíním, jakou motivaci mají lidé v neziskovém sektoru.

V empirické části se zaměřuji na zmapování vybraných faktorů kvality života

u sociálních pracovníků v okrese Svitavy a ověřuji možnou moderující roli sociální opory

v etiologii deprese. Pro účely výzkumného šetření jsem využila kvantitativní metodu

v podobě dotazníků.
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1 Pracovní spokojenost a kvalita života

1.1 Pracovní spokojenost

Značnou část života dospělý člověk prožívá v práci a je důležité, zda ho práce

uspokojuje či nikoliv. Úroveň pracovní spokojenosti či nespokojenosti výrazně ovlivňuje

obecnou kvalitu jeho života, projevuje se ve významném vztahu k fyzickému

a duševnímu zdraví jedince. Pozitivní a příznivé postoje k práci ukazují spokojenost

s prací. K výkonu profese se vztahují mnohé cíle, ambice a potřeby. Pracovník vnímá,

prožívá a vyhodnocuje průběh vykonávané činnosti, podmínky v nichž se odehrává

a výsledky své práce, tudíž může v profesním životě dosahovat úspěchů a určitou míru

spokojenosti.

Pracovní činnost má z psychologického pohledu dvě spjaté stránky. Objektivní

stránku vyjadřuje efektivita, výkonnost nebo kvalita výsledků pracovní činnosti.

Do subjektivní stránky řadíme spokojenost jako odraz práce, či očekávání vztahující se

k vykonávané činnosti. Obě stránky spolu úzce souvisí, ale neznamená to, že příznivá

kvalita jedné stránky automaticky ovlivňuje výskyt druhé stránky - například, že

spokojení pracovníci budou vždy výkonní nebo naopak (Štikar a kolektiv, 2003).

Vymezení pojmu pracovní spokojenosti není zcela jednoznačné. Jedná se

o komplexní jev, který psychologové zkoumají již od 30. let minulého století.

Pracovní spokojenost bychom měli vnímat jako psychologickou kategorii ve dvou

odlišnostech:

 „spokojenost v práci; obsahově širší význam zahrnuje komponenty

vztahující se k osobnosti pracovníka, k bezprostředním (například

fyzikálním) a k obecnějším (vyplývajícím například z fungování

organizace) podmínkám; toto pojetí pracovní spokojenosti převažuje,

 spokojenost s prací; obsahově užší význam spojený s výkonem konkrétní

činnosti, s jejími psychickými a fyzickými nároky, specifickým pracovním

režimem, společenským ohodnocením, apod. (Kollárik, 1986).“(Kollárik,

1986 in Štikar a kol., 2003, s. 111)

Payne (2005) v knize Kvalita života a zdraví uvádí, že spokojenost s prací je

kladně ovlivněna mírou kontroly, kterou jedinec disponuje a záporně ovlivněna
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psychickou náročností práce. Dále uvádí, že spokojenost s prací by měla zvyšovat

celkovou spokojenost se životem.

Definice pracovní spokojenosti nejsou také zcela jednotné. Objevují se především

dva přístupy. První přístup spojuje pracovní spokojenost s emocemi, druhý ji prezentuje

jako postoj. Důraz na citovou složku najdeme u Locka, který ji definuje jako příjemný

nebo emocionální stav, který plyne z vlastní práce nebo z pracovní zkušenosti.

Druhý přístup týkající se postoje, najdeme u autorů Organa a Batemana, který

ukazuje na skutečnost, že při zkoumání pracovní spokojenosti se lze zaměřit buď na celek

nebo pouze na její dílčí části, které ji také ovlivňují (Rymeš, 1998). Tato definice ukazuje

na to, že zaměstnanci si vytváří k jednotlivým složkám práce určité postoje, které se pak

odráží v celkovém postoji a jsou odrazem spokojenosti v práci.

Definicí pracovní spokojenosti se také zabývá Weiss (2002), který ve svém článku

dokládá, že řada výzkumníků v souvislosti s definicí pracovní spokojenosti slučuje pojmy

postoj a emocionální reakce do jednoho, což je ale podle něj chyba, protože slučováním

těchto dvou pojmů dochází k popření jejich rozlišností. Pracovní spokojenost je tedy

komplexní jev, který je velmi těžko měřitelný. Zaměřuje se nejen na pocity zaměstnance

v organizaci, ale i na měnící se pracovní podmínky.

K příčinám pracovní neschopnosti řadíme například špatné vztahy na pracovišti,

špatné vedení, upřednostňování ostatních spolupracovníků, špatná komunikace mezi

nadřízenými a podřízenými, vysoké nároky na pracovníky, velké množství přidělené

práce, neřešení problémů a také nedostatečné hodnocení a odměňování. Spokojenost

všech zaměstnanců sice není možná, ale je možné do značné míry ovlivnit faktory

pracovní spokojenosti (Rymeš, 1998).

O studium kvality života je v poslední době veliký zájem. Výzkumné týmy

ve světě na různých pracovištích se snaží z různých aspektů uchopit toto důležité

a zajímavé téma. Studium kvality života znamená hledání faktorů, které přispívají

k dobrému a smysluplnému životu a pocitu lidského štěstí a rovněž hledání interakcí mezi

jednotlivými faktory.


[…]

Normální, nejeví známky deprese

Přítomny známky minimální
nebo lehké deprese

Přítomna středně silná až zcela
zřetelně vyjádřená deprese

Přítomna těžká až extrémně
těžká deprese
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sociální opory však není statisticky významný, pro přesnější ověření hypotézy by byl

vhodnější např. párový t-test.

Jak vyplývá z doložených dat, H 2 se nepotvrdila.

3.4.3 Vztah mezi sociální oporou a subjektivní pohodou

Tabulka č. 8: Korelace mezi sociální oporou a faktory subjektivní pohody

Opora POPŽ PRBL SOMP SEBÚ DEPN RADŽ

Opora 1

POPŽ 0,31 1

PRBL -0,41 -0,29 1

SOMP -0,19 -0,31 0,53 1

SEBÚ 0,19 0,41 -0,26 -0,11 1

DEPN -0,46 -0,48 0,50 0,33 -0,54 1

RADŽ 0,30 0,43 -0,35 -0,24 0,43 -0,50 1

Vysvětlivky: POPŽ – pozitivní postoj k životu, PRBL – uvědomování si problémů,

SOMP – somatické obtíže, tělesné těžkosti a reakce, SEBÚ – sebeúcta, sebeocenění,

DEPN – depresivní nálady, depresivní ladění, RADŽ – radost v životě (5 položek).

Statisticky významné vztahy byly zjištěny mezi celkovou sociální oporou

a pozitivním postojem k životu (r = 0,31), mezi sociální oporou a radostí ze života

(r=-0,30), naopak záporný vztah byl zjištěn mezi sociální oporou a uvědomováním

si problémů (r=-0,41). U dalších oblastí SWB (sebeúcta, somatizace) korelace potvrzují

slabý vztah.

Jak vyplývá z doložených dat, H 3 se potvrdila.
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3.4.4 Vztah mezi sociální oporou a depresí

Tabulka č. 9: Korelace mezi sociální oporou a depresí

Tabulka č. 9 ukazuje statisticky významné vztahy mezi celkovou sociální oporou

a depresí (r = - 0,35), mezi sociální oporou od blíže neurčené osoby a depresí (r = - 0,33),

mezi sociální oporou od přátel a depresí (r = - 0,35), mezi sociální oporou poskytovanou

členy rodiny a depresí (r = - 0,23), slabý vztah ukazuje korelace mezi sociální oporou

ze strany spolupracovníků a depresí.

Jak vyplývá z doložených dat, H 4 se potvrdila.

3.5 Souhrn

Z výsledků získaných výzkumným šetřením lze konstatovat následující:

 Deprese v různé intenzitě byla objevena u 42% sociálních pracovníků. Přesněji

je to tak, že 28% sociálních pracovníků jeví minimální nebo lehké známky

deprese, 11% sociálních pracovníků jeví středně silnou až zřetelně vyjádřenou

depresí a 3% sociálních pracovníků trpí těžkou depresí. Hypotéza 1 se potvrdila.

 Výzkumem nebylo prokázáno, že nejdůležitějším zdrojem sociální opory je pro

sociálního pracovníka rodina. Avšak rozdíl mezi hodnotami (blízkou osobou,

rodinou, přáteli a spolupracovníky) není statisticky významný. Hypotéza 2 se

nepotvrdila.

 Dle předpokladů bylo zjištěno, že vyšší sociální opora souvisí s vyšší subjektivní

pohodou. Naopak byl zjištěn záporný vztah mezi sociální oporou

a uvědomováním si problémů. Hypotéza 3 se potvrdila.

Osoba Rodina Přátelé Spolupracovníci Opora  SDSi

Osoba 1

Rodina 0,65 1

Přátelé 0,69 0,52 1

Spolupracovníci 0,43 0,52 0,63 1

Opora celková 0,88 0,85 0,86 0,62 1

SDSi -0,33 -0,23 -0,35 -0,17 -0,35 1
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 Získanými daty bylo potvrzeno tvrzení, že vyšší sociální opora souvisí s méně

závažnými projevy deprese. Vztah deprese a sociální opory (r = - 0,35), deprese

a sociální opory od blíže neurčené osoby (r = - 0,33), deprese a sociální opora

od přátel (r = - 0,35), depresí a sociální oporou ze strany rodiny (r = - 0,23).

Hypotéza 4 se potvrdila.

37

Závěr

Tématem bakalářské práce je Spokojenost zaměstnanců v neziskovém sektoru.

V teoretické části byla popsána problematika pracovní spokojenosti se zaměřením

na vybrané faktory, jako je například finanční ohodnocení, samotná práce, způsob vedení,

pracovní skupina, pracovní podmínky, způsob vedení. Dále jsem se zmínila o osobnosti

a pracovní motivaci a v neposlední řadě se věnuji sociální opoře, která je jedním

z nejdůležitějších faktorů, mající vliv na psychickou pohodu a zdraví člověka. Kapitola

je ukončená charakteristikou neziskového sektoru. Další oblast teoretické části

je zaměřena zejména na psychologické důsledky výkonu profese, kterými jsou především

pracovní zátěž a stres, syndrom vyhoření, deprese a chronický únavový syndrom. Zde

jsem se snažila zaměřit se na nejdůležitější charakteristiky.

Empirická část zahrnuje pouze jednu kapitolu Faktory pracovní spokojenosti

u sociálních pracovníků. Nejprve je stanoven cíl bakalářské práce a to je zmapování

vybraných faktorů kvality života u sociálních pracovníků. Dále jsou stanoveny hypotézy,

navazuje charakteristika výzkumného souboru, popis výzkumných metod a v závěru

výsledky výzkumného šetření.

Zjištěná data potvrzují, že více jak 20% zaměstnanců v sociálních službách

vykazuje známky deprese. Dále se prokázalo, že nejvýznamnějším zdrojem sociální

opory je blízká osoba, což pro mě bylo překvapení. Doposud jsme si myslela, že pro

člověka je nejdůležitější oporou rodina.
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