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Téma práce: velmi aktuální v situaci, kdy dochází k rozvoji neziskového sektoru. Počet

zaměstnanců je stále potřeba velmi vysoký. Podmínky jsou však pro zaměstnance často

nastaveny neuspokojujícím způsobem. To může mít zásadní dopady do rodinného života jak

po stránce ekonomické, tak po stránce vztahové.

O tématu se především v psychologické literatuře diskutuje dostatečně, cenné je napojení

tohoto tématu na neziskový sektor v konkrétním regionu Svitavska, které je partnerem

KSPSoc a problematika stavu neziskového sektoru v tomto regionu je KSPSoc velmi dobře

známa.

Zaměření práce: kompilát

Práce je zaměřena: teoreticko–empiricky

Jazyková a stylistická úroveň práce: v práci najdeme několik překlepů – viz. poslední věta

závěru.

Rozsah práce: přiměřený

Použitá literatura: aktuální

Počet uváděných titulů: dostatečný

Citace v textu: vhodně zvolené

Statistické zpracování výsledků: Studentka použila ve své práci vyšší formu statistického

zpracovávání dat pomocí korelací. Jako problematickou zde vidím interpretaci zjištěných

údajů, která mohla být významně podrobnější právě ve vztahu k využití dosažených výsledků

v praxi.

Formální stránka práce: odpovídající. Osnova práce má logickou strukturu. Jako

samostatné téma pro hlubší zpracování mohla být problematika neziskového sektoru a jeho

specifik ještě hlouběji propracované, než je prezentováno. Rozumím tím vymezení

problematiky a konkrétních institucí, které v regionu působí a z kterých pochází respondenti.

Využitelnost pro praxi: diskutabilní – možno vymezit u obhajoby.

Cíl práce: Formulován v úvodu. Pro přesnější formulaci by bylo vhodné vynechat slovní

spojení „mého bydliště“, ale konkrétně pospat Svitavsko, které je předmětem zájmu práce.

V empirické části už je cíl popsán. V závěru se studentka už k cíli nevrací a nezhodnocuje zde

na základě dosažených dat výsledky ve vztahu ke stanovenému cíli.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

- Za jakým účelem v dotazníku sloužily položky – věk, pohlaví, délka praxe, když

s nimi hypotézy neoperují

- Prosím studentku, aby vysvětlila komisi zjištěné statisticky významné vztahy u H3 na

str. 34, které v sobě nesou zajímavé výsledky ve vztahu k životní spokojenosti.

- Jakým způsobem je možné pracovat s těmito dosaženými výsledky ve vztahu

k zaměstnavatelům, aby upravili podmínky pro práci v neziskovém sektoru.

I přes uvedené výhrady hodnotím práci jako odpovídajícím způsobem zpracovanou a

doporučuji ji k obhajobě.
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